Super flumina Babylonis. Nos commorantes super flumina Babylonis, id est, super studia et negotia hujus sæculi, et super res temporales, quæ ducunt

et præcipitant homines in confusionem, ita tamen, ut non essemus in illis fluminibus, sed superiores *sedimus illic*, id est, in magna dejectione et miseria fuimus in ipso scilicet statu in quo eramus periculi vicinitate, licet superiores essemus. *Et flevimus*, id est, magnum dolorem habuimus, dum *recordaremur tui, Sion* : quia tui, o Sion, recordati sumus, id est, in consideratione habuimus tam diu prolongari nobis gloriam, quam in te sumus habituri, id est, *in salicibus*. Tum ideo *flevimus*, quia tui, o Sion, recordabamur : tum quia inter salices fuimus, a quibus erat verbum Domini removendum. Vel ita continuetur : Non solum flevimus, sed *organa nostra in salicibus suspendimus*, id est, admonitionem dulciter et misericorditer ex præceptis diversis resonantem subtraximus, in consideratione illorum qui erant steriles et infructuosi, de quibus erat nobis desperatio, sicut de fructu salicis. Et in tantum steriles, ut essent *in medio ejus*, id est, Babylonis, non in extremo, sed in profundo dejectionis et confusionis : jam erant in consummata nequitia, contemnentes jam peccare, quæ nequitia ducit ad æternam confusionem. Et quia ita corruebant, indignum erat ut eis prædicatio fieret, ne eam pro ludibrio haberent. *Quia illic interrogaverunt nos*. Quasi aliquis diceret : Quare dicitis vos suspendisse organa? Erantne aliqui quærentes organa? Ad hoc respondet : Vere, *quia illic*, id est in Babylone, vel inter felices, *interrogaverunt nos qui captivos duxerunt nos*, id est, maligni spiritus, qui in primo parente nos captivaverant, rogaverunt nos per salices, id est, per ministros suos organizare *verba cantionum*, id est, divinæ modulationis sermones. *Et qui abduxerunt nos*, id est, a Deo recedere fecerunt, illi tales quæsierunt a nobis verba cantionum, ut annuntiaremus de vita æterna, de die judicii, quæ sunt verba delectationis, non quantum ad eos, sed quantum ad nos, qui in eis summam delectationem habemus. Hæc ergo quæsierunt a nobis, ita dicentes : *Cantate nobis Hymnum*, id est, vel unum cæm, *de canticis Sion*, id est, de divinis præceptis, quæ pertinent ad cœlestem Jerusalem : an ibi debemus habere uxores, filios, canes, et cætera hujusmodi? *Quomodo cantabimus*. His talibus dedimus responsum. *Quomodo*, id est, qua ratione vel utilitate *cantabimus canticum*, id est præcepta, *Domini in terra aliena*? id est, in consideratione vestri, qui estis terra aliena, non apta ferre fructum Domino? Ac si dicerent : Salices estis, et fructum ferre non potestis : ideo non cantabimus vobis. *Si oblitus fuero*. Quia dixerunt se a salicibus organa suspendisse, ne forte credantur etiam a bonis siluisse, dicit : Licet talibus subtraham admonitionem meam, tamen *si oblitus fuero tui, o Jerusalem*, id est, si non dicam quæ sunt dicenda et prædicanda de te, *dextera*, id est, bona operatio, *mea detur oblivioni*, id est in futuro sit irremunerata, vel nesciam bene operari. *Adhæreat lingua*. Et non tantum in futuro priver remuneratione, sed hic etiam *adhæreat lin-*

gua faucibus meis, id est, lingua mea interior adhæreat faucibus meis interioribus, ut neque hic bene cogitem *si tui non meminero*, id est, si non annuntiavero his quibus est annuntiandum de te. Vel ita continuetur : *Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea*. Auferatur mihi omnino facultas bene operandi, et non solum operandi, sed etiam loquendi, et hoc est quod sequitur : *Adhæreat lingua mea faucibus meis*. Et hæc sententia melior priora est. Hic intelligitur verbum Dei ab indignis esse removendum, et dignis profereandum. *Si non proposuero*. Et tunc *detur oblivioni dextera mea, o Jerusalem, si te non proposuero in principio lætitiæ meæ*, id est, ad hoc, ut sis principium lætitiæ meæ. Quasi dicat : Nulla est mihi in temporalibus delectatio, ad comparisonem illius quam in te habeo. *Memor esto*. Et quia ego non obliviscar tui, o Jerusalem, et te ponam summum lætitiæ meæ, multas patiar anxietates a filiis Edom, id est, a filiis Esau, qui edulio lentis a fratre pro primogenitis accepto, dictus est Edom (*Gen. xxvii*), id est sanguineus. Cujus filii etiam historialiter multum impediabant filios Israel, ne reædificarent Jerusalem : quod fuit hujus rei significativum. Et tu, Domine, *memor esto filiorum Edom*. Et remunera nos pro tribulationibus quas patimur a sanguineis Babylonicis, *in die Jerusalem*, qua plenarie ædificabitur Jerusalem superna ex nobis. Illorum dico filiorum Edom, *qui dicunt* exhortando, alter ad alterum : *Exinanite, exinanite*, id est, evacuate quidquid in ea boni est et virtutis, *usque ad fundamentum in ea*, id est, ut nec fides remaneat in fidelibus ejus, id est, Jerusalem. *Filia Babylonis misera*. Et ne hoc quod dicit : *Memor esto, Domine, filiorum Edom*, videatur causa malevolentis dictum, vertit se ad ipsos sub persona filie Babylonis, eosque *feminino genere* ponit, propter infirmitatem eorum, et quia fornicantur ab sponso et marito suo Christo. *O filia Babylonis misera*, id est, o vos persecutores filii Eodem sanguinolenti, vos putatis vos fortes et beatos in persecutione vestra, sed miseri estis ; quia animas vestras in eo occidistis, et dissolute et effeminate agitis, nihilque virilitatis in vobis est, quia omni prave suggestioni ceditis : sed ille *beatus est qui retribuet tibi retributionem tuam*, id est, talem *quam retribuisti nobis* : tu bene merentibus nobis filios auferre moliebaris : beatus ille qui tibi male merenti filios tuos abstulerit, ne omnino pereant : *illic dico*, studens te exinanire, id est, in eo quod mala es destruere. *Beatus qui tenebit*. Exponit de qua dicat retributione. *Beatus qui parvulos*, id est, filios tuos dum adhuc rudes sunt, et cum converti possunt, *tenebit* ne tibi consentiant : *et allidet eos ad petram*, id est, ad Christum eos conjunget, quia pro eorum conversione mercedem accipiet. Aliter : Caro nostra non incongrue accipitur filia Babylonis, quæ sibi consentientes in maximam confusionem deducit. Cujus concupiscentias quicumque restringendo eam

affligerit, parvulosque ejus cogitatus ad Christum A
alliserit, ne juxta delectationes suas in opera prava
convaleant, beatus prædicabitur: quia æternæ bea-
titudinis remuneratione donabitur.

PSALMUS CXXXVII.

PSALMUS IPSI DAVID.

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo,
« quoniam audisti omnia verba oris mei. In con-
« spectu angelorum psallam tibi, adorabo ad tem-
« plum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo.
« Super misericordia tua et veritate tua, quoniam
« magnificasti super omne nomen sanctum tuum.
« In quæcunque die invocavero te, exaudi me: mul-
« tiplicabis in anima mea virtutem. Confiteantur
« tibi, Domine, omnes reges terræ, quia audierunt
« omnia verba oris tui. Et cantent in viis Domini,
« quoniam magna est gloria Domini. Quoniam
« excelsus Dominus et humilia respicit, et alta a
« longe cognoscit. Si ambulavero in medio tribula-
« tionis, vivificabis me: et super iram inimicorum
« meorum extendisti manum tuam, et salvum me
« fecit dextera tua. Dominus retribuet pro me: Do-
« mine, misericordia tua in sæculum, opera ma-
« num tuarum ne despicias. »

ENARRATIO.

Iste psalmus attribuendus est ipsi David; id est,
Domino Jesu Christo, non quod ipse loquatur in eo,
sed quod perfecti qui hic loquuntur, dirigunt ser-
mones suos ad ipsum, proponentes se exemplar
minus perfectis, ut exemplo sui confiteantur Do-
mino tota affectione, et bene operentur ea inten-
tione, ut nihil aliud quærant quam Dominum.

Confitebor tibi, Domine. O Domine, Fili Dei, qui
æqualiter Dominus es cum Patre, quod valet ad
fidei confirmationem: tibi confitebor *in toto corde*
meo, id est, tota mentis affectione te laudabo. Et
merito, *quoniam* exaudisti orationem meam voce
prolatam. Quod plus est quam si determinaret in qua
re illum exaudiret; quia potest intelligi quodcumque
rogaret. *In conspectu angelorum.* Non tantum
devotione laudabo te sed etiam *psallam*, id est, bene
operabor, *tibi*, id est, ad gloriam tuam, *in conspectu*
angelorum, id est, ea intentione qua angeli, qui sola
dilectione, non timore te laudant. Vel ideo te laudo,
ut tandem sim positus in angelica visione, ut manifes-
te cognoscam et videam te facie ad faciem sicut angeli
te vident, vel ita operabor, sicut qui semper videtur ab
angelis, per quos tibi quotidie mea facta renuntian-
tur. *Adorabo*, id est, singulariter dirigam petitiones
meas ad te, tendens *ad hoc*, ut sim *templum sanctum*
tuum, id est, tale templum quod te sit dignum,
vel ad hominem a te assumptum, qui est templum
et habitaculum divinitatis. Et non tantum adorabo,
sed etiam *confitebor nomini*, tuo quod est Dominus,
id est laudabo te voce et opere. *Super misericordia*
tua. Ostendit quæ sit misericordia confitendi. Con-
fiteor autem hic, continet omnia supradicta, sci-
licet confiteri, psallere, adorare. *Confitebor*, in-
quam *tibi* super hoc, quia misericordiam et verita-

tem humano generi exhibuisti, misericorditer im-
plendo quod promisisti. Et *quoniam* magnum osten-
disti in evidentia resurrectionis *sanctum*, id est,
gloriosum nomen *tuum super omne nomen* quodcum-
que nominatur, sive dii, sive angeli, *in quacunque*
die. Et quia potens factus es in resurrectione, oro,
exaudi me in quacunque die *invocavero te*, id est,
in omni tempore orationis meæ. Et debes exaudire,
quia illud orabo, ut multiplices *virtutem*, non in
corpore meo, sed *in anima mea.* Ac si dicat: Tu
potens es exaudire, et hoc oro, pro quibus jure sum
exaudiendus. *Confiteantur tibi, Domine.* Modo osten-
dit intentionem suam, scilicet ad quod supradicta
præmisisset, videlicet ut hoc exemplo confiteantur
tibi, Domine Jesu, *omnes reges terræ*, id est, ma-
jores in mundo, non despicientes ei subdi qui hu-
milis apparuit. Et si reges, tunc multo magis mino-
res debent ei confiteri. Vel ut dicamus de significatis
regibus, *reges*, id est, omnes sensualitatem suam
regentes, meo provocati exemplo, *confiteantur tibi*,
id est, laudent te, quia Dominus es. Et ab hac con-
fessione non poterunt se excusare, quia jam omnia
verba oris tui audierunt, id est, te ipso docente per-
ceperunt quæcunque ad fidem et ad mores perti-
nentia præcepisti. Et ideo non est necesse ut ad
ista discenda ego eos exhorter. *Et cantent in viis*
Domini, et non tantum confiteantur, sed etiam ad
hoc promoveantur ut *cantent*, id est, ut delecta-
tionem habeant, *in viis Domini*, id est, in præceptis
quibus itur ad Dominum: vel in quibus ipse præces-
sit, quod tantum perfectorum est. Et merito debent
C confiteri Domino et cantare, *quoniam gloria*, id est
remuneratio, quam dabit confitentibus et cantan-
tibus in futuro, *magna erit. Quoniam excelsus Do-*
minus. Non est timendum neque formidandum pro-
pter hoc opus arduum, quia *Dominus excelsus* est,
id est omnipotens, ad adjuvandum potens. Et quem-
admodum est potens, etiam *respicit*, id est, adju-
vat *humilia*, id est, illos qui de se non præsumunt,
et suum auxilium humiliter implorant. *Et altus*, id
est, superbos qui de se præsumuntur, *a longe co-*
gnoscit, id est, considerat non loco, sed subtra-
ctione gratiæ. Ac si dicat: Licet ipse sit altus et
excelsus, misericordia ejus prope est humilibus,
sed longe remota ab his qui se exaltant. *Si ambula-*
vero. Modo asserit quod enuntiavit, convertens se
D ad Dominum, quadam affectione dicens: Vere tu
respicis humilia, quod in me probari potest: quia
si *ambulavero*, id est, perseveravero *in medio*, id
est, in profundo *tribulationis* vehementis et magnæ,
vivificabis me, id est, renovabis me in interiori,
quantumcumque exterior homo corrumpatur. Et hoc
ipsum quod perseveravero, non ex me erit, sed ex
respectu misericordiæ tuæ, id est, te vivificante,
et me humilem respiciente. Et non tantum si vivi-
ficabis me, ut non deficiens æquali manu de pugna
recedam, sed etiam *manum auxilii tui extendens*
super iram inimicorum meorum ut per auxilium
tuum vincam inimicos meos. *Et salvum me fecit*